ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN VĂN

Số:          /UBND-NL
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống đói, rét cho đàn

vật nuôi trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Văn, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Thú y, khuyến nông viên;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện công văn số 187/UBND  ngày 29/01/2023 V/v tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện.

Do ảnh hưởng của không khí lạnh cường độ mạnh, toàn bộ miền Bắc xảy

ra rét hại, vùng núi cao xuất hiện băng giá, ảnh hưởng đến sức khỏe của người

dân và tình hình sản xuất nông lâm nghiệp. Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia đã

ban hành văn bản số 2256/UBND-DVNN ngày 27/12/2023 Về việc tập trung

tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đói, rét cho vật nuôi trên địa

bàn huyện Bình Gia; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 26/01/2024 Công điện

về việc chủ động tăng cường, phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài trên địa bàn

huyện Bình Gia.

 Năm 2023  thực hiện 01 mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất về lĩnh

vực chăn nuôi dự án chăn nuôi lợn từ nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình

MTQG, nguồn vốn Sự nghiệp nông nghiệp. Sau khi nhận con giống các hộ đã

thực hiện khá tốt công tác chăm sóc, phòng trống đói rét, đến nay cơ bản đàn vật

nuôi phát triển tốt. Qua theo dõi nắm tình hình và qua kiểm tra thực tế của

chuyên môn, thú y , khuyến nông viên vẫn còn một số hộ gia đình chăn nuôi

chưa chuẩn bị được tốt công tác phòng chống đói rét cho đàn trâu, bò, như các

phụ phẩm nông nghiệp cho gia súc như (rơm, rạ) trong mùa đông. Do ảnh hưởng

của thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài dẫn đến đàn trâu, bò, đàn lợn bị ốm, chết

gây nguy cơ ảnh đến hiệu quả của dự án. Để tăng cường sức đề kháng, chống

chịu và giảm thiệt hại cho cây trồng, vật nuôi. UBND xã yêu cầu các ngành liên

quan, thú y viên, khuyến nông viên, trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã tập

trung triển khai một số nội dung như sau:

1. Công chức phụ trách chuyên môn

Phối hợp với các ngành liên qua, phòng chuyên môn huyện Thú y, khuyến

nông viên tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các hộ chăn nuôi áp dụng các biện

pháp phòng chống đói, rét cho vật nuôi, dự trữ và chế biến thức ăn tinh, thức ăn

thô khô (rơm, rạ) và bảo quản các phụ phẩm nông nghiệp làm thức ăn cho gia

súc đảm bảo đủ lượng thức ăn, đủ dinh dưỡng trong những ngày giá rét.

2. Thú y, khuyến nông viên

Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng, chống đói rét cho vật nuôi

(che chắn, củng cố chuồng trại; dự trữ thức ăn, bổ sung thức ăn, nước uống

2

trong những ngày rét đậm, rét hại; sưởi ấm cho gia súc...); giám sát và phòng,

chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi để có biện

pháp chống dịch kịp thời không để dịch bệnh lây lan; chuẩn bị đầy đủ vật tư, vắc

xin để triển khai tiêm phòng cho đàn vật nuôi;

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo tình hình phòng,chống đói rét trên địa bàn

xã để báo cáo qua công chức Địa chính phụ trách Nông lâm

3. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình của thời

tiết, khí hậu, cập nhật trên các phương tiện thông tin để người dân biết không

chủ quan, bị động trong phòng, chống đói rét cho vật nuôi;

- Ban chỉ đạo thôn triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét cho đàn

vật nuôi, cây trồng đến các thôn, và các hộ chăn nuôi, các dự án mới tiếp nhận

con giống được đảm bảo theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

-Thành lập các tổ công tác đến các hộ để kiểm tra, chỉ đạo công tác

phòng, chống đói rét cho vật nuôi, cây trồng tại địa bàn;

- Báo cáo tình hình về UBND xã (qua Công chức Địa chính phụ trách

Nông lâm, nghiệp, Thú y, Khuyến nông viên) để tổng hợp, tham mưu UBND có

hướng chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các ngành liên quan, thú y, khuyến nông viên, trưởng thôn các

thôn phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung nêu trên đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- BCĐ phòng chống dịch bệnh GS-GC xã;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

- Công chức Văn hóa thông tin; (Đưa tin)

- Lưu: VP, NL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Đằng

		2024-01-30T15:22:04+0700

		2024-01-30T15:33:36+0700

		2024-01-30T15:33:36+0700

		2024-01-30T15:33:36+0700